*Summa theologiae*, II-II q. 62 art. 6 : « (...) *circa illum qui rem alienam accepit duo sunt consideranda : scilicet ipsa res accepta, et ipsa acceptio. Ratione autem rei tenetur eam restituere quandiu eam apud se habet: quia quod habet ultra id quod suum est, debet ei subtrahi et dari ei cui deest, secundum formam commutativae iustitiae (...)* »

« Deux éléments sont à considérer par rapport à celui qui s'est emparé d'une chose qui appartient à autrui : la chose prise et l'action de la prendre. Quant à la chose, la personne est obligée de la restituer tant qu'elle l'a chez elle, puisque ce qu'elle a au-delà de ce qui est à elle doit lui être soustrait et donné à celui à qui cette chose manquait, selon la forme de la justice commutative ».

« (...) *Quandoque enim [acceptio rei] est iniuriosa, scilicet contra voluntatem existens eius qui est rei dominus: ut patet in furto et rapina. Et tunc tenetur ad restitutionem non solum ratione rei, sed etiam ratione iniuriosae actionis, etiam si res apud ipsum non remaneat. Sicut enim qui percutit aliquem tenetur recompensare iniuriam passo, quamvis nihil apud ipsum maneat: ita etiam qui furatur vel rapit tenetur ad recompensationem damni illati, etiam si nihil inde habeat; et ulterius pro iniuria illata debet puniri (...)* »

« Parfois l'action de prendre la chose est injuste, soit contre la volonté du propriétaire de la chose elle-même : c'est clairement le cas dans le vol, qu'il soit ou non violent. Donc, l'auteur de cet acte est tenu à la *restitutio* non seulement en raison des biens soustraits, mais aussi à cause de son comportement injuste, même si le butin ne reste pas chez lui. Tout comme celui qui frappe quelqu'un est tenu de réparer l'*iniuria* à la victime, même s'il n'a rien gagné ; ainsi celui qui vole est tenu de réparer le dommage qu'il a occasionné, alors même qu'il n'a rien obtenu de celui-ci. En outre, il doit être puni pour le préjudice qu'il a produit ».

Ici, Thomas explicite davantage le propos avancé au sein de l'article 3. Tout d'abord, la distinction entre le comportement (*acceptio*) et la rupture de la justice commutative (*ipsa res accepta*) est soulignée. La *restitutio* est due du seul fait du gain injustement acquis, qui doit dès lors être soustrait (*debet [...] subtrahi*) à celui qui l'a perçu sans droit (*quod habet ultra id quod suum est*) et restitué à la personne qui l'avait perdu (*ei qui deest*).

Il n'en va pas de même en ce qui concerne le comportement par lequel le gain injuste se produit. En effet, il se peut que cet acte soit lui-même illicite (*actio iniuriosa*) : si c'est le cas, son obligation ne sera plus due seulement en raison de la rupture de la justice commutative (*ratione rei*), mais aussi en fonction de l'illicéité de son comportement (*ratione iniuriosae actionis*). Partant, en ce cas, non seulement le